
 diário oficial Nº 34.527  47 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 031/2021
Data: 18/03/2021
Valor: R$ 2.487,50
Objeto: Aquisição de 125 unidades do medicamento FENILEFRINA CLORI-
DRATO 10%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA, FRASCO PLÁSTICO OPACO COM 5ML 
CONTENDO BATOQUE GOTEJADOR OU DISPOSITIVO SIMILAR.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
Parecer nº 058/2021-PROF.
Data de Ratificação: 18/03/2021 - PAE nº 2021/195865
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: PHARMÉDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS EIRELI
CNPJ/MF: 10.461.807/0001-85
Endereço: Rua Monte Alegre nº208, Bairro Serra, Belo Horizonte/MG, CEP: 
302402-30, telefone: (31) 3223-1170 / 99436-0107
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638158
Dispensa: 032/2021
Data: 19/03/2021
Valor: R$ 16.200,00
Objeto: aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - TUBO PARA EXTENSÃO DE 
OXIGÊNIO EM SILICONE Nº 204.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
Parecer nº 059/2021-PROF.
Data de Ratificação: 19/03/2021 - PAE nº 2021/203413
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego,Centro,CEP:67030245,Ananindeua/
PA,(91)3238-3814/3238-3814/3282-0788
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638356

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 031/2021
Data: 18/03/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638159
Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 032/2021
Data: 19/03/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638357

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 19/03/2021
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso: 0349008725.
PAE Nº 2020/708951
Contrato: 245/2021/FSCMP, PE SRP Nº 023/2020/FSCMP
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638360

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
A E.R.TRINDADE

ASSUNTO: DEFESA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO CON-
TRATO Nº 55/2020
Prezados Senhores,
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, Entidade 
da Administração Indireta do Estado do Pará, sito à Rua Oliveira Belo, 
n.º 395, bairro do Umarizal, Belém/PA, neste ato representada por sua 
Procuradoria Fundacional, nos termos da PORTARIA Nº 027/2021-GABP/
FSCMPA, de 19 de Janeiro de 2021, publicada no DOE de 29/01/2021, 
vem, respeitosamente, através deste documento, NOTIFICÁ-LOS a 
apresentar DEFESA no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do 
recebimento desta, em função de inexecução contratual.
Belém, 18 de março de 2021.
Vítor de Lima Fonseca
Assessor Jurídico da FSCMPA

Protocolo: 638202

NOTIFICAÇÃO
A HOSPIMAX DO BRASIL E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL 

HOSPITALAR EIRELI
ASSUNTO: DEFESA EM PROCESSO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO CON-
TRATO 36/2020
Prezados Senhores,
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, Entidade 
da Administração Indireta do Estado do Pará, sito à Rua Oliveira Belo, n.º 
395, bairro do Umarizal, Belém/PA, neste ato representada por sua Procu-
radoria Fundacional, nos termos da PORTARIA Nº 727/2020-GABP/FSCM-
PA, de 14 de dezembro de 2020, publicada no DOE de 15/12/2020, vem, 
respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, para NOTIFICÁ-LOS a 
apresentar DEFESA no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar do recebimen-
to desta, em função de inexecução contratual.
Belém, 18 de março de 2021.
Vítor de Lima Fonseca
Assessor Jurídico da FSCMPA

Protocolo: 638196
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00383
Valor: R$ 2.340,00
Data: 18/03/2021
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de ADESIVO CIRURGICO LIQUI-
DO 0,5G e medicamento ESTER ETILICO DO ACIDO GRAXO DO OLEO DE 
PAPOULA IODADO A 38%, AMPOLA COM 10ML, SOLUÇÃO INJETAVEL
Processo n º 2021/301130, Dispensa de licitação nº 029/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fonte: 0269006841; Elemen-
to de Despesa: 339030;
Contratada: C.M.P AINETTE COM. IMP. E EXP. DE MED. E MAT. HOSPITALAR
 CNPJ/MF: 04.269.484/0001-20
Endereço: Av. Galeão, 14, Maracangalha, Belém-PA, CEP: 66.110-140
 telefone: (91) 3257-9511
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638362
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00382
Valor: R$ 826,81
Data: 18/03/2021
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de ADESIVO CIRURGICO LIQUI-
DO 0,5G e medicamento ESTER ETILICO DO ACIDO GRAXO DO OLEO DE 
PAPOULA IODADO A 38%, AMPOLA COM 10ML, SOLUÇÃO INJETAVEL
Processo n º 2021/301120, Dispensa de licitação nº 029/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288, Fonte: 0669003264; Elemen-
to de Despesa: 339030;
Contratada: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
 CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02
Endereço: Barão do Triunfo, 3540, Marco, Belém/PA, CEP: 66095055
 telefone: (91) 3257 - 5160
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 638364

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 185, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 
de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) JAIME CRUZ SANTOS NETO, ENFERMEIRO, 
matricula nº. 57219938 / 1, para assumir a responsabilidade técnica 
pelo Serviço de Processamento de Roupas da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Viana, retroagindo seus efeitos a partir de 
01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 638069
PORTARIA N° 187, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária corres-
pondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Au-
gusto Correa / PA, no dia 08/03/2021, com o objetivo de levar a paciente 
CLEIDE DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA que se encontra de alta do 
Serviço de Clínica Psiquiátrica - SIB.


